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1. HYRJE

Shoqgéria Hellas Servis sh.p.k synon zhvillimin e aplikimit pér leje mjedisi & tipit B si rrjedhojé e rinovimit
té lejeve ekzistuese qé shogéria disponon dhe me té cilat shoqgéria ka operuar. Né vijim té komunikimeve
zyrtare qé shoqéria pati me Agjenciné Kombétare té Mjedisit | €shté komunikuar népérmjet shkresés me
Nr. 640/9 Prot., daté 23.10.2019 mbi fillimin e procesit pér pajisje me leje mjedisi te re mjedisi dhe pér
vlefshmériné e procesit té VNM-sé pér lejet mjedisore ekzistuese gé shoqgéria disponon se:

Referuar Ligjit Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér vlerésimin e Ndikimit né Mjedis” i ndryshuar dhe fakti qé
objekti ku kérkohet té zhvillohet aktiviteti &éshté ekzistues dhe i pajisur me leje mjedisi me PN-2069-07-
2011 pér veprimtaring “Transport dhe magazinim té baterive dhe vajrave lubrifikante té pérdorura dhe
filtra” dhe PN-3344-04-2012 pér veprimtariné “Grumbullim, transport dhe magazinim t& pajisjeve
elektrike dhe elektronike té pérdorura” dhe bazuar né Ligjin Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e
mjedisit”, i ndryshuar, shtojca 1, Lejet e mjedisit té tipave A, B dhe C né varési té kapacitetit prodhues kufi,
operatori “Hellas Servis” sh.p.k duhet té aplikojé prané QKB-sé:

e 1.1 Menaxhimi i mbetjeve I.D 5.7 Magazinim, trajtim, riparim ose rinovim i mbetjeve té pajisjeve
elektrike dhe elektronike — Kapaciteti kufi pér lejet e Tipit B — Té gjitha instalimet dhe I.D 5.10.a
Stacion transferimi pér mbetje té rrezikshme qé nuk pérmendet mé lart — Kapaciteti kufi pér lejet
e tipit B — Té gjitha instalimet, né pérputhje me legjislacionin né fugi né Shqipéri.

o Referuar VKM nr. 419, daté 25.06.2014 té ndryshuar, 2.1 Pika ¢) Lejet mjedisore ekzistuese PN-
2069-07-2011 dhe PN-3344-04-2012 jané té barasvlershme me Vendim Paraprak té AKM-sé apo
té Deklaratés Mjedisore té ministrit.

2. KUSHTET ERZISTUESE

Shogéria HELLAS SERVIS shpk éshté njé shoqéri tregtare e krijuar si person juridik né bazé té vendimit té
giykatés nr. 20225, date 02.11.1998, kryesisht né:

- Shérbime profesionale teknike né fushén e ndértimit dhe té mirémbajtjes sé rrjeteve té telefonisé
celulare, shérbime teknike né pajisje gjeneratoré, elektriké dhe elektronike etj.

Né kuadér t8 kétyre aktiviteteve Shogéria HELLAS SERVIS SHPK kryen dhe aktivitete té tilla dytésore si:
Grumbullim, depozitim, transportim té baterive té pérdorura, vajrave lubrifikante, pajisjeve elektrike dhe
elektronike. Ky aktivitet éshté kryer deri tani né bazé té dy Lejeve mjedisore dhe Licencés pérshkruar mé

larté.
Vendndodhja e mbetjeve t& grumbulluara nga aktiviteti: grumbullimi i baterive té€ pérdorura, vajrave dhe
pajisjeve elektrike dhe elektronike kryhet né objektin magaziné té marré me qira shoqérisé “ENERGIA B”

sh.p.k., i cili ndodhet né Autostradén Tirané - Durrés, Km 6, Kashar, Tirang, si pronaré e pasurisé. Nga kjo
proné Shogéria HELLAS SERVIS SHPK pér géllime té aktivitetit té saj ka marré me gira kéto ambiente:

- Ndértesa (zyra) 59m?
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- Ambiente servise 150m?
- Ambiente magazine 183,75 m?
- Truall 594 m?

- Depozité karburanti : 18m?

3. PERSHKRIM | SHKURTER | AKTIVITETIT

Shogéria HELLAS SERVIS SHPK ofron shérbime teknike né fushén e telekomunikacionit né lidhje me
shérbimet teknike té ndértimit dhe mirémbajtjes sé rrjetit té telefonisé celulare né té gjithé territorin e
Republikés s& Shqipérisé. Né kuadér té kétij aktiviteti dhe bazuar né detyrimet kontraktore me klientét
lind e nevojshme ndérrimi i pajisjeve qé ndodhen népér stacionet e klientit té tilla si, transportimi dhe
grumbullimi i baterive té pérdorura, té cilat higen nga stacioni si pasojé e daljes jashté pérdorimit apo
dhe zévendésimi i tyre me pajisje té tjera té reja sipas kérkesave té klientit.

Gjithashtu, gjaté kryerjes sé servisit té gjeneratoréve népér stacionet e klientéve, lind nevoja e ndérrimit
té vajrave dhe filtrave té kétyre pajisjeve duke krijuar né kété ményre mbetje té tilla si vajrat e pérdorur.
Pérvec késaj shogéria kryen dhe servis t& makinave pér llogari té saj, aktivitet i cili gjeneron dhe ky vajra,
té cilat grumbullohen prané magazinave té shoqérisé dhe mé pas transportohen tek ricikluesi, i cili mund
té jeté kompani shqiptare e licensuar apo shoqéri e huaj ricikluese. Pérvec, kétyre mbetjeve sipas rastit té
aktivitetit dhe nevojave té klientéve éshté dhe aktivitetit i grumbullimit dhe transportimit té pajisjeve
elektrike dhe elektronike té cilat mund té krijohen gjaté zhvillimit té kétyre aktiviteteve pér llogari té
klientéve si dhe pér llogari té shoqérisé.
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;
BATERI METALE

Transporti i kétyre mbetjeve, baterive, vajrave dhe pajisjeve elektrike dhe elektronike shogéria i kryen
mé ané té mjeteve té pérshtatshme té transportit, té cilat jané ose proné e saj ose makina té marra né
leasing nga té tret&. Pér transportimin e vajrave pérdoren automjete té pérshtatshme té pajisur me Leje
pér transport dhe shofer té licencuar me licencé tipi ADR.

Vajrat gé transporton shogéria HELLAS SERVIS jané produkt ambalazhi metalik 20 litra, prodhim i
shoqérisé “API”. Vajrat jané té paketuara qé né rafineri ne ményre hermetike dhe nuk ¢lirojné avuj. Kéto
lubrifikante jané té njé cilésie té larté dhe jané té pandezshém. Gjithashtu edhe baterité jané té njé cilésie
té larte teknologjie hermetike dhe nuk clirojné avuj. Produktet e tjera si filtra etj. jané edhe kéto té
ambalazhuar né kuti kartoni dhe tregtohen ne formén ge vijné nga importi te ambalazhuara. Te gjitha
produktet jané te vendosura ne rafte metalike me hapésira te mjaftueshme pér te garantuar lévizjen e
lire dhe te sigurt te punonjésve. Pjesa e magazinés se vajit, filtrave, baterive etj. éshté me ndarje te
vecanté dhe komunikon me pjesét e tjera te objektit.

Magazina éshté e pajisur me sistem alarmi pér zjarrin dhe me pajisjet pérkatése kundra zjarri si dhe me
pajisjet e hidrantit. Ne rast zjarri, automjetet zjarrfikése mund te ofrohen dhe te veprojné lirisht pér
shuarjen e tij pa pengese dhe ne ményre efektive ne ¢do ane te objektit. Objekti éshté i kontrolluar edhe
nga Policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi, sipas te cilit ky objekt i plotéson kushtet teknike dhe
urbanistike pér te kryer aktivitete te tille dhe nuk rrezikohet nga objekte te rrezikshme rreth saj.
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Shogéria shfrytézon ambientet e marra me gira vetém pér magazinimin dhe grumbullimin e baterive dhe
vajrave te pérdorur dhe pajisjeve elektrike dhe elektronike pa kryer asnjé proces tjetér manipulimi apo
trajtimi te tyre. Shogéria pér zhvillimin e kétij aktiviteti kryen:

- transportin e baterive dhe vajrave te pérdorur dhe pajisjeve elektrike dhe elektronike nga objekti
i klientit ku kéto térhigen si pasoje e shérhimit te mirémbajtjes periodike ge kryhen ne kuadér te
marrédhénieve kontraktuale;

- Kryen magazinim té sigurt né mjediset e magazinés se shoqérisé ne respektim te plote rregullave
te sigurisé teknike ne puné dhe mbrojtjen e shéndetit, pér keté kompani éshté certifikuar me ISO

18000;
- Ka nénshkruar aktualisht kontrata me kompani ricikluese pér riciklimin e plote te mbetjeve.

Pér vitin 2018, kompania nuk ka patur grumbullim mbetjesh te llojit bateri dhe pajisje elektrike dhe
elektronike. Ndérsa ne lidhje me riciklimin e vajrave te pérdorur ka kontrate te rregullt bashképunimi me
kompani te licensuar pér riciklimin e vajrave te pérdorur ge éshté RADA OIL INDUSTRY SH.PK. me adrese
ne Durrés, Xhafzotaj, NIPT L21410501A.

4. TRANSFERIMI' I MBETJEVE

Né lidhje me deklarimin pér Licencén 111.2.B. sipas Kodit Unik ka kryer veprimtari transportimi sipas
regjistrit te transfertave.

Infrastruktura: Objekti ka infrastrukture te gatshme dhe ka komunikim te drejtpérdrejte me rrugén
dytésore te zonés ge pérshkon krahun e djathte te autostradés Tirané - Durrés. Kjo rrugé dytésore lidh té
gjitha aktivitetet ekonomike gé zhvillohen pérgjaté késaj rruge me zonén e banuar té Komunés Kashar, si
dhe lidhet direkt me autostradén. Shogéria nuk ka program ndértimi pasi objekti &shté né fazé shfrytézimi
dhe i pérshtatshém pér zhvillimin e aktiviteteve té saj.

Vendi i zgjedhur pér zhvillimin e kétij aktiviteti ka kéto pérparési:
- Ndodhet ne njé zone té miratuar pér aktivitete ekonomike jo-ndotése;
- Eshté larg zonave té banuara dhe nuk ka afér shtépi banimi;

- Zona nuk ka burime té ujérave néntokésore dhe as praniné e ndonjé pellgu ujémbajtés apo
ujémbledhés;

- Nuk ka probleme sociale e mjedisore;
- Kainfrastrukture té gatshme;
- Vendi éshté i lidhur me rrugé automobilistike;

Programi i monitorimit t& ndikimit né mjedis &shté i hartuar sipas standardit ISO 14001 . Cdo muaj maten
dhe regjistrohen né njé regjistér té veganté mbetjet e krijuara, energjia e konsumuar etj. dhe sasité e
dérguara tek kompanité ricikluese.
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Referuar dy Lejeve té sipércituara, jané kryer prané Agjencisé Rajonale t& Mjedisit Raportet e Veté-
monitorimit pérkatésisht ¢do gjashté muaj dhe jané paguar rregullisht tarifat vjetore.

5. MBETJET

Té gjitha mbetjet magazinohen né magazinén e cila ndodhet brenda ambienteve té shoqérisé,
organizuar sipas té gjitha standardeve. Mé poshté jané pasqyruar kodet e mbetjeve qé
gjenerohen nga aktivitetet | zhvilluar sipas Vendimit nr.99 daté 18.02.2005, “Pér miratimin e

Katalogut shqiptar té klasifikimit t&€ mbetjeve”:

Nga mbetjet me kodin 13 “Mbetje vajrash dhe mbetje té karburanteve té léngshme (pérveg
vajrave ushgimoré dhe ato né kapitullin 05 12 19)” transporton, grumbullon dhe magazinon

mbetjet si mé poshté:

1301 Mbetje vajrash hidrauliké;

130113 Vajra té tjeré hidrauliké (Vaj 10-30);

1302 Mbetje vaji ingranazhesh, motori dhe lubrifikanté;

130206 Vaj sintetik motori, ingranazhi dhe lubrifikues (Vaj 10-40);

13 02 07 Vajra lehtésisht té biodegradueshém: motori ingranazh dhe lubrifikant

(Vaj 20-50 dhe 15-40);

Nuk gjenerohen mbetje té kodit 13 03 “mbetje vajrash izolues dhe pércjellés nxehtésie” pasi ky
shérbim qé gjeneron kéto vajra kryhet nga njé shoqéri tjetér nénkontraktore (transformatoré).
Nga mbetjet me kodin 16 “Mbetje té paspecifikuara né listé”, transportohen, grumbullohen dhe

magazinohen mbetjet si mé poshté:

16 01 Mbetje jashté pérdorimit nga ményrat e ndryshme té transportit (duke
pérfshiré mjete jo rrugore dhe mbetje nga gmontimi i mbetjeve jashté pérdorimit dhe té
mirémbajtjes (pérvec 13, 14,16 06 dhe 16 08)

16 01 07* Filtra vaji, nafte (F542, LI9692, CAV296, RN58B)

16 01 99 Mbetje té tjera té paspecifikuara (filtér ajri FC1195 dhe FC735)

16 02 Mbetje nga pajisjet elektrike dhe elektronike”

1602 14 Pajisje skarco té tjera nga ato té pérmendura né 16 02 09 deri 16 02 13
16 06 Bateri dhe akumulatoré

16 06 05 Bateri dhe akumulatoré té tjeré
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Shogéria nuk kryhen menaxhim té integruar té& mbetjeve, por vetém transport, grumbullim dhe

magazinim té tyre.

Grumbullimi, transporti dhe magazinimi i mbetjeve pérkatése béhet sipas rregullave té
pércaktuara né VKM pérkatése pér secilin prej tyre ku pér vajin e pérdorur respektohen kriteret
dhe procedurat e pércaktuara né VKM nr.765 daté 07.11.2012 “Pér miratimin e rregullave pér
grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave té pérdorura”, pér pjesét e aktivitetit qé
kryejné né grumbullimin dhe ruajtjen e pérkohshme sipas pérkufizimeve né pikén 11 dhe 44 té
nenit 3 dhe nenit 27 “Vajrat e pérdorur” té Ligjit nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e
integruar té mbetjeve”, pér t'u dorézuar mé pas te shoqérité e treta me té cilat jané lidhur
kontrata pér té kryer proceset e tjera té rikuperimit, riciklimit etj. sipas legjislacionit né fugi.

Né vijim pér baterité, akumulatorét, pajisjet elektrike dhe elekironike respektohen té gjithé
kérkesat e VKM nr.866 daté 04.12.2012 “Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjtet e tyre” dhe
VKM nr. 957 daté 19.12.2012 “Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike.

Asgjésimi pérfundimtar i mbetjeve, sic éshté shprehur dhe mé lart, nuk realizohet nga shoqgéria
HELLAS SERVIS pasi shoqgéria realizon vetém grumbullim dhe magazinim té pérkohshém, por jané
lidhur kontrata me shoqéri ricikluese té cilat marrin mbetjet nga magazinat e shogérisé dhe
dorézohet dokumentacioni pérkatés, ku ¢do térheqje shoqérohet me raportet e transferimit té

mbetjeve.

6. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS DHE MASA

Pérshkrimi i shkurtér i zonés

Objekti éshté i vendosur né zonén periferike té Tiranés, pérgjaté autostradés Tirané-Durrés. Kjo zoné
éshté njé zoné me aktivitetet industrial ku né té dyja anét e autostradés ka objekte té shumta qé ushtrojné
aktivitetin e tyre tregtar ose prodhues. Zona ndodhet né peréndim té qytetit té& Tiranés, né Kashar,
Kilometrii6 i autostradés Tirané-Durrés. Pér shkak té zhvillimit té aktivitetit industrial né kété zoné sikurse
dhe nga veté natyra e aktivitetit té subjektit, zhvillimi i tij nga HELLAS SERVIS nuk konsiderohet si aktivitet

me ndikime né zonén pérreth.

Ndotja e ajrit

Gjaté zhvillimit té aktivitetit pritet prezenca e erés karakteristike té hidrokarbureve né magaziné por gé
nuk pérhapet jashté ambientit rrethues té subjektit. Aktiviteti i subjektit &shté transporti dhe magazinimi
i mbetjeve dhe jo pérpunimi i tyre dhe pér kété arsye nuk pritet prezenca e shkarkimit té ndotésve né
ajér. Ndotja e mundshme né ajér konsiderohet e papérfillshme, tepér minimale dhe e kufizuar né kohé
pasi sistemi i instalimit dhe teknologjia e pérzgjedhur minimizon né maksimum emetimin e aromave dhe

rrjedhjet e gazeve ne atmosferé.
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Ndotja e ujit

Né pérgjithési nga velé natyra e aktivitetit té subjektit nuk parashikohen shkarkime ujore apo ndotje pasi
aktiviteti &shté i kufizuar vetém né transportin dhe magazinimin e mbetjeve dhe asnjé trajtim i tyre nuk
ndodh né objekt. Né rast derdhjesh aksidentale t& hidrokarbureve né sipérfage pérséri nuk parashikohet
ndotje pasi sipérfagja éshté e shtruar me beton dhe si rrjedhojé éshté i pamundur infiltrimi i
hidrokarbureve né ujérat néntokésore. Ndotja e ujit konsiderohet e papérfillshme.

Ndotja e tokés
Ujérat e ndotura nga tualetet dhe larja e ambienteve té ushtrimit té aktivitetit shkarkohet né sistemin e
kanalizimit té ujérave te ndotura. Njésoj edhe pér ujérat e shiut. Mbetjet e gjeneruara gjaté dités sé punés

grumbullohen né koshat pérkatés nga punonjésit e magazinés dhe mé pas largohen pér vendndodhjen e
grumbullimit t& mbetjeve nga Bashkia. Nuk parashikohen ndikime negative né tok& nga ushtrimi i

aktivitetit.

Rastet aksidentale

Zbatimi i aktivitetit té subjektit vlerésohet se nuk do té sjell rrezikshméri pér aksidente. Né rast
zjarri automjetet zjarrfikése mund té afrohen dhe té veprojné pér shuarjen e tij pa pengesé dhe
né ményré efektive. Objekti plotéson té gjitha kérkesat teknike dhe urbanistike pér té kryer njé
aktivitet té tillé. Gjithashtu mbajtja e fikésve te zjarrit né objekt &shté e nevojshme, né rastet e
ndérhyrjes ndaj zjarrit. Jané marr masat pér parandalimin e rasteve aksidentale, mjetet
kontrollohen vazhdimisht pér gjendjen teknike té tyre né ményré gé té mos kemi rrjedhje
lubrifikanti apo karburant. Shoqgéria siguron se do keté ndérhyrje té€ menjéhershme nése do té

keté ndikim negative ne mjedis.

Flora dhe fauna

Nuk parashikohen ndikime ne bimési duke pérmendur lloje endemike, lloje me status té vecanté,
hahitate me vlera, ekosisteme funksionale et]. Zona nuk ka vlera té vecanta floristike megjithaté zona e
subjektit pér ushtrimin e aktivitetit éshté e kufizuar né njé sipérfage jo t€ madhe. Gjithashtu edhe pér
faunén e zonés, lidhur me specie me status té vecanté dhe té mbrojtura, theksohet se specie té tilla nuk
jané prezenté né zonén e aktivitetit. Pérreth zon&s mund té hasen vetém shpend té gytetit.

Monumente, trashégimi, vepra

Nuk ka vleré trashégimore zona e ushtrimit té aktivitetit. Lidhur me peisazhin, inxhinieret jané kujdesur
gjaté fazés sé projektimit pér anén estetike té projektit dhe hapésira té gjelbéruara.




